
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  193  DEL  12/03/2020

OGGETTO

RETTIFICA  DELLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  117,  DEL  13.02.2020,  DI 
APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE  DEGLI  INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE 
PROVINCIALI CON SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO, REPARTO SUD, ACCORDO 
QUADRO 2019-2020,  AFFIDAMENTO 11,  INTERVENTO PER IL RIPRISTINO DELLA 
SEDE STRADALE SULLA SP 98 AL KM 8+700 NEL COMUNE DI CARPINETI.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• con determinazione dirigenziale n° 923, del 20.12.2018, è stato approvato il progetto 
esecutivo degli interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali con servizio di 
pronto intervento Reparto Sud, mediante accordo quadro 2019-2020, per un importo di 
€  5.540.000,00  (comprensivi  di  €  166.000,00  oneri  alla  sicurezza  non  soggetti  a 
ribasso), che comprendeva un primo intervento finanziato  per un importo netto di € 
116.679,73 (comprensivi di € 3.628,10 oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso);

• con la medesima determinazione dirigenziale si è disposto di procedere all’affidamento 
degli stessi, mediante Accordo Quadro ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs n° 50/2016 con 
contratto a misura ed aggiudicazione utilizzando il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del 
Codice;

• con determinazione dirigenziale n° 766, del 24/10/2019, è stato approvato il progetto 
esecutivo degli interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali con servizio di 
pronto intervento Reparto Sud, mediante accordo quadro 2019-2020 – Affidamento n° 
11 finalizzato al ripristino della sede stradale sulla SP 98 al Km 8+700 nel Comune di 
Carpineti;

• con determinazione dirigenziale  n.  117,  del  13.02.2020,  è  stato approvato  lo  stato 
finale, la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione, degli interventi 
di messa in sicurezza delle strade provinciali con servizio di pronto intervento Reparto 
Sud, mediante accordo quadro 2019-2020 – Affidamento n° 11 finalizzato al ripristino 
della sede stradale sulla SP 98 al  Km 8+700 nel  Comune di  Carpineti,  redatti  dal 
Direttore  dei  lavori  in  data  30.01.2020  e  sottoscritti  senza  riserve  dell’impresa 
appaltatrice per un importo complessivo netto di € 39.130,27, con il seguente quadro 
economico: 

TIPO IMPORTO €

LAVORI A MISURA 40.121,35

ONERI SICUREZZA 2,003,00

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 36.118,35

DETRAZIONE RIBASSO DEL 2,60% -991,08

TOTALE IN APPALTO 39.130,27

Fondo incentivo per Funzioni Tecniche                                         
(art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari all'80% di € 19.196,59

633,90

Determinazione N. 193 del 12/03/2020 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Fondo incentivo per Funzioni Tecniche  
(art.113 c.4 D.lgs. 50/2016) pari all'20% di € 19.196,59

158,47

IVA LAVORI E ARROTONDAMENTI 8.606,66

IMPREVISTI,  INDAGINI,  PROVE  DI  LABORATORIO  E 
ACCERTAMENTI  (IVA  inclusa),  ASSICURAZIONE 
PROGETTISTA E VALIDATORE
Assicurazione Progettisti € 30,00 
Assicurazione Validatore € 350,00 380,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 9.781,03

TOTALE COMPLESSIVO 48.911,30

• da successivi approfondimenti dell'istruttoria tecnica sotto il profilo amministrativo si è 
rilevato quanto segue:

• occorre  modificare  la  determinazione  dirigenziale  n°  117,  del  13/02/2020, 
sostituendo il quadro economico finale, nel seguente modo:

TIPO IMPORTO €

LAVORI A MISURA 40.121,35

ONERI SICUREZZA 2,003,00

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 36.118,35

DETRAZIONE RIBASSO DEL 2,60% -991,08

TOTALE IN APPALTO 39.130,27

Fondo  incentivo  per  Funzioni  Tecniche 
(art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari all'80% di € 792,37

633,90

Fondo  incentivo  per  Funzioni  Tecniche 
(art.113 c.4 D.lgs. 50/2016) pari all'20% di € 792,37

158,47

IVA LAVORI E ARROTONDAMENTI 8.606,66

IMPREVISTI,  INDAGINI,  PROVE  DI  LABORATORIO  E 
ACCERTAMENTI  (IVA  inclusa),  ASSICURAZIONE 
PROGETTISTA E VALIDATORE
Assicurazione Progettisti € 30,00 
Assicurazione Validatore € 350,00

380,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 9.781,03

TOTALE COMPLESSIVO 48.911,30

• occorre aggiungere alle premesse del citato atto, i riferimenti relativi alle circostanze 
che sono alla base della concessione del finanziamento e in particolare che:

◦ nel  mese  di  maggio  2019  eventi  meteorologici  avversi  hanno  interessato  il 
territorio montano della provincia di Reggio Emilia e  in particolare sulla SP98 
“Fondovalle Tresinaro”, al km 8+700, in prossimità della località di Fornace, nel 
Comune di Carpineti, si è attivata una frana di valle, che ha causato il cedimento 
di parte della sede stradale. Al fine di garantire il transito dei veicoli in condizioni 
di  sicurezza,  con  ordinanza  n.  14221/1/2019  del  30/05/2019,  nel  tratto 

Determinazione N. 193 del 12/03/2020 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



interessato da detto dissesto, era stato istituito un senso unico alternato regolato 
da semaforo, con l'introduzione del limite di velocità a 30 km/h;

◦ tale dissesto è stato segnalato alla Protezione Civile Regionale e la Regione 
Emilia-Romagna  con  Decreto  Presidenziale  n.  130  del  27/08/2019,  ha 
approvato  il  “Piano  dei  primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori colpiti 
della  regione  Emilia-Romagna  nel  mese  di  maggio  2019  -  primo  stralcio  - 
OCDPC n. 600 del 26/07/2019, per l'importo complessivo di € 19.000.000,00 a 
valere sulle risorse di cui alla citata OCDPC. Nel citato Piano al paragrafo 3.1. 
“Elenco  lavori  finanziati”,  è  programmato  con  il  codice  15141,  il  seguente 
”intervento di  ripristino sede stradale  sulla  SP98 al  km 8+700 in  comune di 
Carpineti”, per un importo complessivo di finanziamento pari € 50.000,00, con 
soggetto attuatore la Provincia di Reggio Emilia;

• in relazione all'intervento in parola occorre ancora sostenere la spesa di € 792,37 
per incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 113, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 
suddiviso come da tabella sopra riportata;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

• di modificare la determinazione dirigenziale n° 117, del 13/02/2020, relativamente al  
quadro economico finale, che viene sostituito dal seguente:

TIPO IMPORTO €

LAVORI A MISURA 40.121,35

ONERI SICUREZZA 2,003,00

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 36.118,35

DETRAZIONE RIBASSO DEL 2,60% -991,08

TOTALE IN APPALTO 39.130,27

Fondo  incentivo  per  Funzioni  Tecniche 
(art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari all'80% di € 792,37

633,90

Fondo  incentivo  per  Funzioni  Tecniche 
(art.113 c.4 D.lgs. 50/2016) pari all'20% di € 792,37

158,47

IVA LAVORI E ARROTONDAMENTI 8.606,66

IMPREVISTI,  INDAGINI,  PROVE  DI  LABORATORIO  E 
ACCERTAMENTI  (IVA  inclusa),  ASSICURAZIONE 
PROGETTISTA E VALIDATORE
Assicurazione Progettisti € 30,00 
Assicurazione Validatore € 350,00

380,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 9.781,03

TOTALE COMPLESSIVO 48.911,30

Determinazione N. 193 del 12/03/2020 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



• al completamento delle premesse del citato atto, con il riferimento alle circostanze 
poste a base della concessione del finanziamento:

◦ nel  mese  di  maggio  2019  eventi  meteorologici  avversi  hanno  interessato  il 
territorio montano della provincia di Reggio Emilia e  in particolare sulla SP98 
“Fondovalle Tresinaro”, al km 8+700, in prossimità della località di Fornace, nel 
Comune di Carpineti, si è attivata una frana di valle, che ha causato il cedimento 
di parte della sede stradale. Al fine di garantire il transito dei veicoli in condizioni 
di  sicurezza,  con  ordinanza  n.  14221/1/2019  del  30/05/2019,  nel  tratto 
interessato da detto dissesto, era stato istituito un senso unico alternato regolato 
da semaforo, con l'introduzione del limite di velocità a 30 km/h;

◦ tale dissesto è stato segnalato alla Protezione Civile Regionale e la Regione 
Emilia-Romagna  con  Decreto  Presidenziale  n.  130  del  27/08/2019,  ha 
approvato  il  “Piano  dei  primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori colpiti 
della  regione  Emilia-Romagna  nel  mese  di  maggio  2019  -  primo  stralcio  - 
OCDPC n. 600 del 26/07/2019, per l'importo complessivo di € 19.000.000,00 a 
valere sulle risorse di cui alla citata OCDPC. Nel citato Piano al paragrafo 3.1. 
“Elenco  lavori  finanziati”,  è  programmato  con  il  codice  15141,  il  seguente 
”intervento di  ripristino sede stradale  sulla  SP98 al  km 8+700 in  comune di 
Carpineti”, per un importo complessivo di finanziamento pari € 50.000,00, con 
soggetto attuatore la Provincia di Reggio Emilia;

• di dare atto, infine, che in relazione all'intervento in parola occorre ancora sostenere la 
spesa di € 792,37 per incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 113, comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016 suddiviso come da tabella sopra riportata.

Determinazione N. 193 del 12/03/2020 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 12/03/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 193 del 12/03/2020 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 193 del 12/03/2020.

Reggio Emilia, lì 12/03/2020

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


